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      Xã Nguyễn Nghiêm, ngày      tháng 8 năm 2025 

 
BÁO CÁO  

Tình hình, kết quả thực hiện chính sách thuộc lĩnh vực  

bảo trợ xã hội năm 2025 và kế hoạch năm 2026 

 
  

Thực hiện Công văn số 716/STC-QLNS ngày 01/8/2025 của Sở Tài chính 

tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả thực hiện năm 2025 và xây dựng dự 

toán năm 2026 đối với chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng. UBND Xã 

Nguyễn Nghiêm báo cáo kết quả thực hiện chính sách thuộc lĩnh vực bảo trợ xã 

hội năm 2025 và kế hoạch năm 2026 như sau:  

I. Thực hiện chính sách trợ giúp xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-

CP, Nghị định số 76/2024/NĐ-CP, Nghị định số 176/2025/NĐ-CP, Nghị định 

số 147/2025/NĐ-CP 

1. Công tác chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện  

Thực hiện Luật người khuyết tật; Luật người cao tuổi; Nghị định số 

20/2021/NĐ-CP; Nghị định số 147/2025/NĐ-CP; Nghị định số 176/2025/NĐ-

CP; Thông tư 02/2021/TT-BLĐTBXH ngày 24/6/2021 hướng dẫn thực hiện một 

số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy 

định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội. UBND Xã 

Nguyễn Nghiêm đã ban hành Công văn số 10/UBND ngày 07/7/2025 về việc 

triển khai thực hiện chính sách trợ giúp xã hội và trợ cấp hưu trí; qua đó, thông 

báo rộng rãi đến người dân nhằm thực hiện trợ giúp các đối tượng bảo trợ xã hội 

tại địa phương kịp thời, đầy đủ, tránh bỏ sót đối tượng và đúng theo qui định của 

pháp luật.  

2. Kết quả thực hiện chính sách trợ giúp cho đối tượng BTXH theo 

Nghị định 20/2021/NĐ-CP, Nghị định số 176/2025/NĐ-CP: Số liệu cụ thể 

theo phụ lục 01 kèm theo. 

II. Thuận lợi, tồn tại và kiến nghị 

1. Thuận lợi 

- Thời gian qua, được sự quan tâm của các cấp, các ngành và sự lãnh đạo 

của các cơ quan chính sách trợ giúp thường xuyên cho các đối tượng bảo trợ xã 

hội được triển khai thực hiện tương đối kịp thời và đồng bộ từ công tác tuyên 

truyền đến hướng dẫn lập thủ tục hồ sơ, có ý nghĩa quyết định trong việc nâng 
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cao chất lượng cuộc sống của các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng 

yếu thế như: người già, người tàn tật, trẻ em mồ côi, người nghiện ma túy, người 

nhiễm HIV/AIDS…trên địa bàn xã.  

2. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác chi trả tháng 7/2025 cho đối tượng vẫn chưa thực hiện. 

- Phần mềm Dịch vụ công để thực hiện giải quyết hồ sơ bảo trợ xã hội Bộ 

Y tế vẫn chưa thực hiện được. 

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

- Cấp thẩm quyền chưa phân bổ kinh phí để thực hiện chi trả cho đối tượng 

tại địa phương. 

- UBND Xã Nguyễn Nghiêm chưa nhận được tài khoản và mật khẩu để 

đăng nhập và thực hiện phần mềm Dịch vụ công để thực hiện cho đối tượng tại 

địa bàn. 

- Đội ngũ cán bộ, công chức đa số mới tiếp nhận lĩnh vực mới, phần mềm 

sử dụng chưa thành thạo. 

4. Kiến nghị  

- Đề nghị cấp thẩm quyền nhanh chóng cấp kinh phí và hướng dẫn thực 

hiện việc chi trả cho đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn. 

II. Kế hoạch năm 2026: Số liệu cụ thể theo phụ lục 01 kèm theo 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện chính sách trợ giúp xã hội năm 2025. 

Kính Báo cáo Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi theo dõi, tổng hợp./. 

 
  Nơi nhận:  

- Sở Tài chính;     
- CT, các PCT UBND xã; 

- Phòng VH-XH; 

- Lưu: VT, CVS. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Tiến Định 
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